

Số: 741 /KH-ĐHHHVN-CTSV

Hải Phòng, ngày 27 tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người" năm 2021**

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trong Trường.

Thực hiện Công văn số 1978/BGDĐT-GDCTHSSV, ngày 14/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người năm 2021, Ban Giám hiệu nhà trường ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm mua bán người.

Tổ chức tuyên truyền hưởng ứng "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7", tạo sự lan tỏa trong toàn trường và xã hội, góp phần hạn chế các nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và quan tâm hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về sớm tái hòa nhập cộng đồng.

Tăng cường sự phối hợp với công an thành phố công an quận và công an phường trên địa bàn, tích cực tham gia công tác phòng, chống mua bán người.

Toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động và sinh viên của Trường hiểu rõ và thực hiện tốt pháp luật về phòng, chống mua bán người.

#### **II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Phòng Công tác sinh viên**

- Lập kế hoạch CTSV năm học, lồng ghép việc tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong đó có phòng, chống mua bán người.

- Xây dựng các chuyên đề trong "Tuần sinh hoạt công dân sinh viên" có nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người.

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trên website về công tác sinh viên và chia sẻ trên các trang facebook trong khối công tác sinh viên để sinh viên nắm được các nội dung cơ bản về phòng chống buôn bán người.

- Phối hợp tốt với công an địa phương trong việc phát hiện, tố giác tội phạm và xử lý kịp thời các trường hợp có biểu hiện vi phạm.



- Tổng hợp tình hình thực hiện kế hoạch và báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo về nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trước ngày 05/8/2021.

## **2. Phòng Tổ chức – Hành chính**

Treo băng rôn tại khu vực cổng trường, giảng đường từ 22/7/2021 đến ngày 05/8/2021 với khẩu hiệu: "Ngày thế giới phòng, chống mua bán người - 30/7" và "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7".

## **3. Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên**

- Tuyên truyền trên các kênh của tổ chức đoàn thể để các công đoàn viên, đoàn viên, hội viên nắm được các nội dung về phòng chống mua bán người.

- Nắm bắt tốt hình hình thực hiện chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021.

## **4. Các khoa viện có sinh viên, Trường Cao đẳng VMU, các khu nội trú**

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng, chống mua bán người trên website chia sẻ trên các trang facebook của đơn vị.

- Nắm bắt chắc tình hình của đơn vị mình nhằm chủ động phát hiện các biểu hiện của việc mua bán người, đồng thời đấu tranh, tố giác về tội phạm mua bán người.

- Phối hợp với khu dân cư để tuyên truyền, răn đe, giáo dục phòng ngừa chung. Đồng thời, làm tốt công tác bảo vệ nạn nhân, nâng cao cảnh giác, tự giác phòng ngừa tội phạm.

- Báo cáo Ban Giám hiệu các vụ việc đột xuất (nếu có) thông qua Phòng CTSV để tổng hợp báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**Yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.**

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, CTSV.

  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG  
TRƯỜNG  
ĐẠI HỌC  
HÀNG HẢI  
VIỆT NAM  
PGS.TS. Nguyễn Minh Đức